Уголовное дело №

24RS0№-68

(№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 22 января 2020 года

Ачинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Белоусовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Ачинского городского прокурора Шабанова А.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката. А.В., представившего удостоверение №.. и ордер № …. от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ….. ранее не судимого, под стражей содержавшегося с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут ФИО1, проходя мимо пятого подъезда дома….. квартала…. 

<

адрес> края, на снегу в клумбе обнаружил полимерный пакет, в котором находилось пластичное вещество темно коричневого цвета. В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного потребления. Реализуя свой умысел, находясь на участке местности около пятого подъезда дома … квартала …. 

<

адрес> края, ФИО1 путем находки приобрел вещество, массой не менее …. г., которое достал из полимерного пакета и поместил между сотовым телефоном «……» и чехлом, после чего полимерный пакет выбросил, телефон положил в карман надетой на нем куртки и, не имея на то соответствующего разрешения, стал незаконно хранить при себе указанное вещество, передвигаясь по городу 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут ФИО1 находясь на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами первого подъезда дома … микрорайона … 

<

адрес> края, часть неустановленной массы незаконно приобретенного им наркотического средства употребил путем курения, используя пустую пластиковую бутылку, а оставшуюся часть, массой не менее ….. незаконно приобретенного наркотического средства разломил на две части, одну из которых положил между сотовым телефоном «…………» и чехлом, положив в боковой правый карман, надетой на нем куртки, другую - наклеил на дно зажигалки, положив ее в нагрудный правый карман надетой на нем куртки, тем самым продолжил осуществлять незаконное хранение наркотического средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОРППСП Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами первого подъезда дома … микрорайона … 

<

адрес> края, а впоследствии доставлен в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

адрес>, строение 34.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 27 минут до 21 часа 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками ОРППСП в кабинете 1-21 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», по адресу: 

<

адрес>, строение …, в боковом правом кармане, надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «……..» с чехлом, между которыми находилось вещество массой …. гр., которое согласно заключению эксперта № ….от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе …………., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; в нагрудном правом кармане надетой на нем куртки была обнаружена и изъята зажигалка, на дне которой находилось вещество массой ……. гр., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе …………, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Указанное наркотическое вещество общей массой 0,231г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, что согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ N 1002, является значительным размером.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, проходя мимо пятого подъезда 

<

адрес> квартала 25 

<

адрес> края, на снегу обнаружил пластичное вещество темно - коричневого цвета. В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного потребления. Реализуя свой умысел, находясь на участке местности около пятого подъезда дома …. квартала ……… 

<

адрес> края, ФИО1 путем находки приобрел вещество, массой не менее …….. г., которое, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно хранил при себе, поместив в левый карман надетой на нем кофты, до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 45 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами четвертого подъезда 

<

адрес> квартала 25 

<

адрес> края, часть неустановленной массы незаконно приобретенного им наркотического средства употребил путем курения, используя пустую пластиковую бутылку, а оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства положил в левый карман надетой на нем кофты, тем самым стал осуществлять незаконное хранение наркотического средства массой не менее 0,143г.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОРППСП Межмуниципального отдела МВД России Ачинский» на лестничной площадке между первым и вторым этажами четвертого подъезда дома … квартала … 

<

адрес> края, а в последствии доставлен в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский», по адресу: 

<

адрес>, строение 34.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 45 минутв ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками ОРППСП вкабинете 1-21 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», по адресу:

<

адрес>, строение …, в левом кармане надетойна нем кофты обнаружено и изъято вещество общей массой ………. гр., котороесогласно заключению эксперта № …………., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и является наркотическим средством, что согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ N 1002, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 согласился с обвинением, признал вину в полном объёме, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подтвердил, что ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в том числе невозможность обжалования в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, подсудимый осознает. В содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель … А.М. выразил согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы (в данном случае санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до трех лет). При согласии государственного обвинителя суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Выслушав подсудимого ФИО1, его защитника, государственного обвинителя, суд считает данное ходатайство подлежащим удовлетворению и возможным постановление в отношении ФИО1 приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, т.е. в особом порядке, предусмотренном ст. 314 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого, суд признает его подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства массой …… гр., по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства массой ….. гр., по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, а также характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, характеризующихся повышенной степенью общественной опасности, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, работает, по месту работы в ООО «……..» характеризуется с положительной стороны, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в ОУУП и ПНД МО МВД России «Ачинский» не значится, к административной ответственности не привлекался, в медицинских учреждениях по месту жительства не значится. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ суд по обоим преступлениям признает активное способствование расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, по каждому из совершенных преступлений, судом не установлено.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не рассматривает вопрос об изменении категории преступлений на менее тяжкую, так как ФИО1 совершены преступления небольшой тяжести.

Оснований для назначения наказания ФИО1, с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением ФИО1, во время или после совершения преступлений; других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом также не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений, их характера и степени общественной опасности, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также в целях восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1, наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, однако с применением ст. 73 УК РФ, считая возможным исправление подсудимого ФИО1, без изоляции от общества, без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Оснований для применения более мягкого наказания, суд не находит.

С учётом совершения преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, суд полагает назначить подсудимому ФИО1, наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

При определении размера наказания, суд учитывает требования ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, в случае рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из преступлений, по совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на него обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в 3-х дневный срок с момента вступления приговора в законную силу; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в дни, установленные должностными лицами данного органа. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: ………………. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», хранить в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» до принятия решения по выделенным из данного уголовного дела материалам, по признакам состава преступления, предусмотренного п. «…» ч. … ст. …. УК РФ, по факту незаконного сбыта наркотических средств; 

-шесть конвертов, пустую бутылку из-под газированной воды объемом 0,5 литра; зажигалку желтого цвета с этикеткой белого и красного цветов с надписью «………»; хранящиеся в камере вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» - уничтожить;

-сотовый телефон ………….. вернуть по принадлежности осужденному ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается осуждённым в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий

судья А.Ю. Бардин